

证券代码：300708

证券简称：聚灿光电

公告编号：2026-038

聚灿光电科技股份有限公司 2026 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☐适用 ☒不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	聚灿光电	股票代码	300708
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陆叶	郭恺悦	
电话	0512-82258385	0512-82258385	
办公地址	苏州工业园区月亮湾路 15 号中新大厦 32 楼 01-05 室	苏州工业园区月亮湾路 15 号中新大厦 32 楼 01-05 室	
电子信箱	Focus@focuslightings.com	Focus@focuslightings.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	895,378,242.74	1,594,038,176.66	-43.83%
归属于上市公司股东的净利润（元）	77,041,792.76	116,968,866.53	-34.13%

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	75,052,245.00	113,752,466.02	-34.02%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-238,184,913.39	397,045,725.65	-159.99%
基本每股收益（元/股）	0.08	0.17	-0.09
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.17	-0.09
加权平均净资产收益率	2.66%	4.31%	-1.65%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	5,477,100,769.10	5,092,662,104.78	7.55%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,943,654,055.78	2,860,617,240.62	2.90%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股 股东总数	70,931	报告期末表决权 恢复的优先股股 东总数（如有）	0	持有特别表决权股 份的股东总数（如 有）	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
潘华荣	境内自然人	18.97%	178,066,668	133,550,001	不适用	
孙永杰	境内自然人	12.34%	115,884,000	86,913,000	不适用	
徐英盖	境内自然人	1.85%	17,407,358		不适用	
王远淞	境内自然人	0.97%	9,090,886		不适用	
殷作钊	境内自然人	0.83%	7,751,083		不适用	
蒋仕波	境内自然人	0.59%	5,509,265		不适用	
金福芽	境内自然人	0.55%	5,180,434		不适用	
郑素婵	境内自然人	0.53%	4,990,000		不适用	
香港中央结算有 限公司	境外法人	0.42%	3,954,595		不适用	
陈年村	境内自然人	0.30%	2,800,091		不适用	
上述股东关联关系或一致行动的 说明		公司股东孙永杰系公司股东潘华荣之表弟，未知上述其他股东之间是否存在关联关系 或一致行动关系。				
前 10 名普通股股东参与融资融 券业务股东情况说明（如有）		公司股东王远淞通过申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有 9,090,886 股，合计持有 9,090,886 股；殷作钊通过普通证券账户持有 4,714,208 股，通过国元证 券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 3,036,875 股，合计持有 7,751,083 股。				

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

公司是否具有表决权差异安排

☐是 ☒否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

报告期内，公司主营业务收入7.85亿元创历史新高，同比增长19.28%；第二季度单季4.25亿元，亦创历史新高。分产品看，氮化镓蓝绿光收入同比增长8.08%，砷化镓红黄光收入同比暴增1,764.96%。受其他业务收入下降88.17%拖累（系黄金废料调整处置模式，主营盈利不受影响），营业收入8.95亿元同比下降43.83%。

报告期内，净利润7,704.18万元，同比下降34.13%。第二季度净利润4,744.76万元，同比下降14.55%，降幅较第一季度（-51.83%）显著收窄。经营现金流-2.38亿元，第二季度已转正至0.18亿元，较第一季度（-2.56亿元）大幅改善。

（1）项目投产快速放量

“年产240万片红黄光外延片、芯片项目”建设进入尾声，第一阶段月产10万片满产，第二阶段月产10万片开始上量，红黄光业务收入同比暴增1,764.96%，环比增长80.90%。“Mini/Micro LED芯片研发及制造扩建项目”完成募集资金投入3.23亿元，Mini LED业务收入同比大幅增长115.35%，环比大幅增长133.78%。“年产600万片银镜技改项目”带动银镜业务收入同比大幅增长101.69%，环比增长62.32%。

（2）高端转型带动价格提升

公司聚焦高附加值赛道，主动收缩低阶低价产品。Mini直显产品向多家头部企业稳定供货，车载应用、植物照明已规模化量产。高端产品产销两旺，销售价格持续攀升——2025Q4环比提升4.49%、2026Q1环比提升4.56%、2026Q2环比提升8.60%。

（3）利润回升质量提升

受贵金属价格较高、股权激励费用大幅增加等影响，但得益于产品价格大幅提升、红黄光业务产能释放，单季度净利润从2025Q4的3,199.87万元、2026Q1的2,959.42万元，大幅提升至2026Q2的4,744.76万元，回升趋势明显。公司正从“提价增利”步入“结构性增利”的高质量增长新阶段。红黄光业务第二阶段满产、银镜产能释放、Mini客户拓展，营收增量更明显，经济效益值得期待。

（4）黄金废料调整处置模式，主营盈利不受影响

其他业务收入下降88.17%，系黄金废料由对外销售转为委外加工复用于生产，收入与成本不再确认。该调整仅改变处置模式，主营盈利能力不受影响。短期数据波动，长期结构优化——聚焦主业、降本增效、财务口径更加清晰。

综上，公司Mini LED、车载应用、植物照明、背光、直显等高端LED芯片销售规模持续扩增，新拓业务增长曲线渐成。下半年公司将继续聚力深耕主业，扎实推进精细管理，开拓客户巩固市场，提升运营效率效益。